12. *ut dulcescas...super...seductiones*] Cf. *de Mus.* vi 16. 52 'Non enim amor temporalium rerum ex-

pugnaretur, nisi aliqua suauitate aeternarum.' Pascal expresses the same thought in the *Pensées*, II 17. 28 'On ne quitterait jamais les plaisirs du monde pour embrasser la croix de Jésus-Christ si on ne trouvait pas plus de douceur dans la pauvreté, dans le dénûment et dans le rebut des hommes que dans les délices du péché.'

14. *et eruas me ab omni temptatione*] Cf. Ps. xvii 30 (xviii 29) Old Lat. as quoted by A. *Enarr. in Ps.* 'Quoniam a te eruar a temptatione' (Vulg. 'in te eripiar' etc.).

16. *usque in finem*] Cf. 1 Cor. i 8 'qui et confirmabit uos usque in finem.'

15. *rex meus et deus meus*] Ps. v 3 (v 2).

18. *in eis uanis*] qualifies 'delectationum' (Hyperbaton): *my sin of delighting in these vain things Thou didst forgive me.*

mearum dimisisti mihi. didici in eis multa uerba utilia; sed et in rebus non uanis disci possunt, et ea uia tuta est, in qua pueri ambularent.

25 XVI. Sed uae tibi, flumen moris humani! quis resistit tibi? quamdiu non siccaberis? quousque uolues Euae filios 5 in mare magnum et formidulosum, quod uix transeunt qui lignum conscenderint? nonne ego in te legi et tonantem Iouem et adulterantem? et utique non posset haec duo, sed actum est, ut haberet auctoritatem imitandum uerum adulte- 10 rium lenocinante falso tonitru. quis autem paenulorum magistrorum audit aure sobria ex eodem puluere hominem clamantem et dicentem: fingeat haec Homerus et humana ad deos transferebat; diuina mallet ad nos? sed uerius dicitur,

1 didici SW, + enim BCFGHMOPQV edd.

XVI. *The evil influence of the licentious tales of the heathen poets regarding the gods.*

4. *uae tibi* etc.] A.'s language is violent, but there were grounds for his apprehension. The pagan mould of education doubtless did leave its impress on Christian thought. Boissier (*ut sup.* 1 171) remarks: 'C'est surtout l'éducation, je n'en doute pas, qui a fait entrer le paganisme dans l'imagination et dans le cœur des jeunes chrétiens des classes lettrées.'

6. *qui...consoend.*] *who embark upon the cross.* Cf. *Tract. in Ioann.* II 4 'fluctibus huius saeculi interrupta est uia, et qua transeatur ad patriam non est, nisi ligno porteris... crede in crucifixum et poteris peruenire.' The figure is probably based on the mystical interpretation of Wisd. xiv 7 where, in reference to the ark, it is said: 'Benedictum est enim lignum, per quod fit iustitia.'

7. *tonantem...et adulterantem*] Cf. Plato *Rep.* II 377, 378; III 390, on the evil influence of immoral stories of the gods. Milton in the *Arcopagilica* (p. 7 ed. Hales) quotes